**XI.** Quod vero addit, Romualdi sententias in Petri Damiani constitutionibus allegari, non ut magistri precepta, sed quasi sanctorum Ecclesiae doctorum monita, et dicta, indeque non omnia inibi contenta ab Romualdi institutione profecta asseri debere,

Romualdum referuntur: id plane ostenderet, multo minus eremitas ac monachos Camaldulenses sub ejusdem S. Patris Romualdi, vel olim militasse, vel nunc militare vexillis; enimvero in ipsorum constitutionibus vix toties Romualdum citari deprehendes, quoties in Avellanitarum legibus a Petro Damiano descriptis: nempe in his quidem, quater aut quinque Romualdi mentionem expressam Damianus ingerit; in illorum vero nonnullis semel, atque iterum; in aliis ne semel quidem Romualdi nomen auditur; quare si Laderchii judicio standi esset, nec omnis Camaldulensem disciplina a D. Romualdo penderet, nec tamquam magistri et institutoris præcepta, sed ut cuiusdam peculiaris sancti consilia et B sententiae, quælibet Romualdi instituta ab eremitis nostris habendâ forent: quo nihil dici potest absurdius. Verum an Damianus Romualdi, velut magistri, auctoritatem allegaverit, satis ex dictis superius colligitur, ac præsertim ex his, quæ cap. 5, num. 2 et 3 notavimus.

**XII.** Ratio autem, cur pauca quædam e multis ad Romualdi institutionem expresse a Petro Damiano referantur, est, quod reliqua non ab ipso S. Patre speciatim excogitata ac noviter adinventa fuerant, sed ab antiquorum anachoretarum vivendi modo fruilitate suoque instituto aptissime accommodata. Narrat enim Damianus in Vita S. Romualdi cap. 8, illum in veterum Patrum historiis legendis versari solitum, eorumque exemplis usum sive investi-

C tuenda perficiendaque per Occidentem eremiticæ disciplina; quia de re jam disseri. I, præsertim cap. 5, pluribus actum est; unde et idem Damianus opusc. xv, cap. 2, altiore vitæ eremiticæ originem a Paulo et Antonio repetit; et cap. 18: « Quidquid, inquit, in B. Benedicti regula; quidquid in institutis, sive in collationibus Patrum est dictum, huic competere disciplinæ perpendimus. » Et tamen laudet Laderchius Damianus quasi eremiticæ vitæ Patrem nobis ubique depingere, ut cum lib. i, cap. 44, num. 7 probuntiat: « Ante Petrum Damianum, neminem ex ordine S. Benedicti, in Italia saltem, iam existimas eremiticæ institutiones tradidisse. » Quod ipsum potiori jure de S. P. Romualdo vero eremitarum Occidentis antesignano censendum est; « qui ante omnes (ut notat B. Paulus Justinianus in prefatione suæ regulae) eremiticæ vivendi regulas, et institutiones, non scriptis, sed suo vivendi exemplo, suisque documentis et admonitionibus, coætaneis suis tradidit, et posteris omnibus dereliquit, Christum fortasse Dominum imitatus, qui, quod ipse faciendo, ac docendo instituit, non scriptis tradidit, sed aliis post se scribenda reliquit. » Quare patet nihil ostare quominus ex Romualdi processisse disciplina constitutiones Petri Damiani dicantur, et si non omnia S. Romualdi propria fuerint, sed ipsa duntaxat ex D. Benedicti et antiquorum Patrum institutis collecta methodus, ejusdemque ad monachos facta applicatio, propria Romualdi fuerit,

aliquibus tantum eximiis monitis ab eodem S. Patre A de Petro Damiani sic habet : « Ibidem etiam lo- locupletata, quae ad ipsum expresse referre voluit Dainianus, ad majorem illis auctoritatem concilian- dam, cum cætera veterum PP. consuetudinibus con-secrata jam essent, atque semel (in Vita S. Ro- mualdi cap. 8 et 9) eorum omnium fontem indicas- set, ex quo Romualdus eadem in occidentalium, quos instruere aggressus est, eremitarum usum tradu- xerat.

XIII. Pergit vero Laderchius eodem cap. 8, citat. nnn. 11 : « Et Petrus ipse de suæ congregationis institutis scribens ad Stephanum monachum, hoc insinuat, dum dixit (nec tam quid ab eremitiis sieri debeat, generali definitione præscribimus, quam quod in hæc eremo fiat, tum de loco, tum de persona, specialiter intimamus) : Peculiares itaque sui loci B fuerunt institutiones illæ quas scripsit, non communes quibuslibet sub B. Romualdi disciplina negotiis; nam in tali casu dicere potius debueret, quod omne id intimaret, quod et a suo loco, et a cunctis ere- mitis Romualdi sectatoribus custodiebatur, nec sui loci speciales poterat muncupare regulas, quas aliis locis comperiebat esse communes. » Ubi observan- dum est scriptorem hunc haud satis sibi constare, dum supra verbis num. 4, relatis mirabatur Rodulphum novas eremiticæ constitutiones pro Camaldulensibus adornasse, cum illas iam Petrus Damianus tanto antea monumentis tradiderat, nunc vero no- biseum fatetur Damiani regulas pro sola Ayellanensi eremo conscriptas, adeoque locum suisse aliis con-stitutionibus, quæ alias extra Ayellanam Romualdi C sectatores devincirent.

XIV. Cæterum eodem modo, quo speciales pro Camaldulensi eremo, ut num. 6 animalversum, constitutiones B. Rodulphi esse poterant, speciales item pro cœnobio S. Mathiae Murani primæ illæ B. Martini III constitutiones, de quibus num. 8 actum est, quæ propterea, licet disciplinæ S. Romualdi conformes essent, alia tamen loca, vel a S. Romualdo condita, vel ad Camaldulensem ordinem spectan- tia, obligare nequaquam debuerant; ita et B. Petri Damiani constitutiones, licet communes Romualdi- norum observantias comprehendenderent, eremii tamen Fontis Ayellane peculiares, ex primaria sui aucto- ris intentione, esse poterant : seu quia, præter com- munes ordinis consuetudines, nonnulla etiam com- prehenderent personis illius loci duntaxat accom- modata, regioni convenientia, atque usu recepta : seu quia, etsi penitus illic, præter communem vivendi morem, præscriberent, eo ipso tamen, quod ab eo prælato proponebantur, qui particuliæ eidem loco præcerat, non omnibus aliis ad eundem ordinem spectanti, utique (ad vim obligandi quod attinet) speciales evadere debuerant, nec veluti generales, omnibusque communes haberi poterant, propter specialem præcipientis auctoritatem, certisque per- sonarum, ac locorum limitibus restrictam jurisdi- cionem.

XV. Quod vero subdit Laderchius num. 12, ubi

A de Petro Damiani sic habet : « Ibidem etiam lo- quens de discretione prælati (et nos approbamus) dicit, quod suis sape discipulis B. Romualdus dixisse perhibetur, dum approbat igitur locum unum, quod suis discipulis dicebat S. Romualdus, et cæte- ra pauca, quæ distinguunt signanter, omnes institu- tiones non fuerunt S. Romualdi, ut diximus; nec diceret debuerat Romualdum hæc docuisse suos di- scipulos, istos ut ad se omnino non persinentes no- minans, si eorum se magisterio subjecisset : eo magis, quod tunc temporis videbant quamplurimi ex illis, a quibus et egregia tanti Patris gesta, quæ scriptis mandavit, se didicisse fatetur. Et infra di- cens quod supra retulimus, videlicet (non omnia hujus institutionis præcepta minutius nos describi- mus, sed multa, quæ et passim nobis occurserunt, ex studio prætermisimus : quidquid enim in B. Bene- dicti regula, quidquid in institutis, sive in collatio- nibus Patrum est dictum, huic competere disciplinæ perpendimus, tamen in unum hic cuncta colligere, superfluum judicamus) aperte innuit se speciale sui loci edidisse institutiones, non signanter a Romual- do tantum acceptas, sed regulæ S. Benedicti, Pa- trum institutionibus et præcipue eremii, quam cole- bat, sanctis consuetudinibus et moribus imixtas. » Quod, inquam, hie subdit, ex parte jam in superio- ribus consultatum est, nec repetere vacat quæ toties supra clarissime ostendimus : ex parte vero facilem, et obvia responsonem habet, observando Damia- nism, loco per Laderchium citato, nequaquam innuere se illud unum præcise approbare quod de prælati discretione S. Pater Romualdus docuerat, sed sim- plici assertione id approbare, nec tamen cæterorum a Romualdo derivationem abnuere, quam res ipsa loquitur ex collatione utriusque instituti cap. 3 et 4 facta (præter expressam mentionem D. Romualdi, quæ occurrit apud Damianum in psalmodiæ dis- ciplina, aliisque, a nobis cap. 5, num. 2 et 3 ponde- ratis) quamque tacite saltem designare videtur Da- mianus iis ipsis verbis a Laderchio allegatis : « Non omnia hujus institutionis præcepta minutius nos describimus, sed multa, quæ et passim nobis occurserunt, ex studio præterimus, » opusc. xv, cap. 18. Quæ enim alia erat hujusmodi eremita insti- tutio, nisi quæ a B. Romualdo tunc recons instau- rata vigebat? Nam etsi ab antiquis Orientis Patribus complura ad hanc disciplinam pertinentia Romualdus fuerit imitatus, ad certiore tamen methodum, per- fectamque regulariter vivendi normam, omnia revo- cavit, et in his occidentalibus plagiis prius ad præxi- mum reduxit : dicente Paulo Justiniano in præf. suæ regulæ eremiticæ : « Vita vero eremita in occidental Ecclesia sectatorem forte aliquem, insli- tutorem autem nullum habebat ; primos autem in ea auctor, et institutor fuit vir omni sanctitate conspi- ciuus, atque per omnia admirabilissimus beatissimus Romualdus, » etc.

XVI. Cæterum an discipulos S. Romualdi, velut ad se minime attinentes nominet Damianus, ut La-

derchius cavillatur, jam alibi observavimus, præser-  
tim cap. 5, num. 49 et cap. 6, num. 5. Nam in prece-  
mio Vitæ S. Romualdi illos suos fratres appellat,  
eorumque precibus adductum se asserit, germana  
charitate urgente, ad S. Patris gesta litteris consi-  
gnanda. Quod si id non semper expresse repedit,  
quoties de discipulis S. Romualdi mentionem ingerit,  
et quid vir sanctissimus discipulos suos doceret, re-  
ferre satagit: non propterea illos velut a se alienos  
conmemorare censendus est; nisi dicamus, evange-  
listas se a Christi disciplina alienos pronuntiare,  
quoties enarrant parabolæ, quas dixit Jesus disci-  
pulis suis; aut nisi asseramus cumdem Petrum Da-  
mianum etiam a S. Benedicti disciplina se alienum  
facere, dum S. Benedicti discipulos nominat tom.  
II, serm. 8, nec se illis expresse conjungit, eosque B  
propterea ut ad se omnino non pertinentes, Lader-  
chii judicio, commemorat. Sed quomodo Romualdi  
discipulos, velut ad se minime attinentes nominare  
Damianus poterat? eos nempe, quibuscum frequen-  
tissime vivebat, ut toto cap. 6 ostensum est, quorum  
etiam magisterio et directione utebatur, ut respectu  
B. Leonis Sitriensis cap. cit., num. 46 ex Damiano  
probavimus; qui tamen Leo, ex eodem Damiano lib.  
vi, ep. 47: « Jam per septuaginta fere annos in  
monastico habitu degebat; » adeoque Romualdo  
vivente, et sub ejus auspiciis, eremiticæ vitæ tiro-  
cinium posuerat, inter ejus discipulos apud Sitriam  
superstites, omnium fortasse antiquissimus.

## CAPUT VIII.

*Reliqua a Laderchio objecta discutiuntur.*

**Synopsis.** — Quodnam argumentum Laderchium  
maxime premat, Num. 4. Ut illud solvere nitatur  
auctor, 2. Solutionis impugnatio. 3. Ad ordinis  
sui foundationem, Romualdo necessariam non fuisse  
institutionum propriarum scripti. *Ibid.* Duo  
alia Laderchii dicta confutantur. 4. Ulterior eva-  
sio primarii argumenti a Laderchio tentata. 5.  
Classense coenobium cur Camaldulensi eremo co-  
pulatum fuerit? 6. De aliis monasteriorum unioni-  
bus intra eundem ordinem. 7. Alia Laderchii ca-  
villatio refutatur. 8. Instantia rursus alia adver-  
sarii contra nostram sententiam, falso nitens sup-  
posito. 9. Duplex disparitas, ad hoc propositum  
a Laderchio adducta, impugnatur. 10. Duæ aliae  
Laderchii objectiones. 11. Primæ illarum solutio.  
12. Secundæ confutatio. 13. Ultimum Laderchii  
argumentum diluitur. 14.

I. Tam potenti luce vis veritatis irradiat, ut in  
oculos etiam se fugientium incurrat: ideo Lader-  
chium nostrum latere nequaquam potuit, unum ex  
principiis argumentis, quibus Camaldulense Petri  
Damiani institutum probari solet, ex eo petitum,  
quod S. Dominicus Loricatus Sitriæ prior, ejus tem-  
Petri Damiani discipulus fuerit, quemadmodum et  
nos cap. 6, num. 44 demonstravimus. Nullum itaque  
non movet lapidem scriptor noster, ut hoc suæ cau-  
sæ præjudicium amoliatur, atque in omnem se ver-  
sat partem, ut obicem hunc sibi molestissimum pro-  
terat. Nam usque ab anno 1699 quo tempore vita  
S. Petri Damiani colligendæ incunbebat Laderchius  
(licet in hujus operis anno 1702 editi præfatione, se  
ad ejus lucubrationem tres menses duxtaxat impen-

A disse asserat) memini me tum Romæ degentem ab  
ejusdem auctoris ore audivisse, dum invicem de hac  
ipsa controversia colloqueremur, quod ex omnibus  
argumentis, quæ pro nostra sententia afferuntur,  
unum hoc sibi maximum, præ cæteris, negotium fa-  
cetteret, licet ejus vi a præconcepta sententia se di-  
moveri non pateretur.

II. Sic igitur proponit, atque enodare Laderchius  
aggreditur ejusmodi difficultatem num. 43: « Dices  
Romualdum eremum Sitriæ fundasse; in qua dein-  
ceps fuit Dominicus Loricatus, Damiani discipulus;  
sub constitutionibus ergo Romualdi, utpote in eremo  
ab hoc fundata. » Cui ergo argumento sic statim  
respondet: « Sed negatur consequens ex supra allati-  
s, quod Romualdus constitutiones non dedit (sed  
tacente lingua, et prædicante vita) docuit, et licet  
multa sub regula S. Benedicti fundaverit loca; tan-  
men quæ in iis supra regulam custodiebantur, ab  
ipso magistro, exemplo potius, quam verbo, vel si  
verbo, verbo tamem constitutionibus certis non al-  
ligato, jubebantur, ut ab abbate, non ab institutore  
novæ regulæ, sed potius ut a peculiari illius, vel  
istius loci præceptore et magistro. Quod utique par-  
duravit, usquequo ducti spiritu Romu-  
lano, constitutiones ejus Camaldulenses apicibus tradiderunt; et  
Petrus item suas dedit, ex quibus utique ab Avel-  
ianensi distinguuntur Camaldulensis congregatio, uti  
sub regula S. Benedicti Cistercienses, Cluniacenses,  
Vallumbrosanæ congregations separantur ad invi-  
cem. » Hæc ille.

C. III. In quibus, quid prius, quid magis admirer,  
ambigeret me fateor; num scilicet, quod Sitriensem  
eremum a S. Romualdo fundatam, ejusque habita-  
tores ad ordinem Camaldulensem pertinere inscia-  
tur, quia S. Pater constitutiones suas scriptis non  
exaravit; num quod eundem S. Patrem, non velut  
eremiticæ vitæ instauratorem, sed velut peculiarem  
hujus, vel illius loci præceptorem nobis exhibeat;  
num denique, quod hunc rerum statum obtinuisse  
asseveret, usquedum Camaldulenses constitutionibus  
suis conscribendis animum applicuerunt. At enim  
quæ monstra hæc sunt rerum et sententiarum? De  
primo jam cap. preced. num. 12, diximus cum Paulo  
Justiniano Romualdum utique constitutiones suas  
scriptis non prodidisse, Christi ipsius Domini nostri  
exemplo: « Qui, quod ipse faciendo ac docendo  
instituit, non scriptis tradidit, sed aliis post se  
scribendis reliquit; » sed nec Magnus Antonius ab-  
bas, tot monachorum Pater, ullam regulam, aut  
institutionem scripta mandavit, at vitæ suæ exem-  
plis, et documentis in ejus discipulorum mente al-  
tius impressis, sectatores suos abunde eruditivit, ut  
auctor et Athanasius: « Est enim, inquit, monachis  
sufficiens character ad asceticam Antonii vita. »  
Quod ipsum de Romualdo dici potest, qui omnium  
occidentalium eremitarum Patris, et institutoris ti-  
tulum suo vivendi exemplo, suisque monitis saluber-  
rimis promeruit, ut dissert. 4, cap. 5 probavimus,  
et quem Damianus ipse in ejus Vita cap. 9 asserat

nihilominus : vivendi regulam cunctis singularis  
vitæ sectatoribus præfixisse, » quam in ipsa ejus  
admirabili Historia relucentem accepimus, unde et  
B. Rodulphus in constit. anni 1085 primos Camal-  
dulensis eremi incolas nobis describit, « jugiter ve-  
nerabilis Romualdi vitam atque doctrinam com-  
memorantes. » Omitto quod nec S. Joannes Gual-  
bertus Vallumbrosanæ familiæ, nec S. Robertus  
abbas Cisterciensibus scriptas constitutiones reli-  
querunt, nec S. Stephanus Grandimontensium Pater  
institutiones suas scripto consignavit; quas ab  
ejus discipulis olim collectas, et in Gallicum idioma  
nuper conversas, apud Augustinum Mercier anno  
1704 impressas audivimus. Unde patet, nihil om-  
nino referre, quod constitutiones suas Romualdus  
non scripserit ad monasterium Sitriæ ab ejus  
ordine secernendum, qua ratione Camaldulensis  
quoque eremus esset similiter abjudicanda, cum  
neque ibi Romualdus ullam regulam scripserit, nec  
usquam omnino peculiærēs suæ disciplinæ canones  
exarasse deprehendatur.

IV. De secundo vero, hoc est an Romualdus, velut  
unius privatæ domus magister Sitriensibus præfuerit,  
an potius ut communis omnium cœnobiorum, et  
eremiticæ disciplinæ institutor haberetur, videnda  
sunt quæ dissert. I, cap. 5, num. 14, contra hoc  
ipsum Laderchii effatum, expresse observavimus,  
nèque hoc loco frustra sunt repetenda. De tertio  
demum quid addam, nisi quod ejusmodi observa-  
tione videatur inferre Laderchius, nos nequaquam  
a Romualdo, sed ab iis qui ejus constitutiones  
scriptis tradiderunt, originem ducere? quod esset  
insigne patriarchæ elogium Romualdo eripere, il-  
ludque in Rodulphum transferre; nec solum Ro-  
mualdus e religiosarum familiarum fundatoribus,  
hac ratione, exsularet, sed et Joannes Gualbertus,  
et Robertus, et Stephanus, et omnes ferme monasti-  
carum propaginum institutores, qui pariter nihil  
scriptis tradiderunt, eorumque loco, ipsorum disci-  
puli, et successores, quotquot statuta aliqua ordines  
suos concernentia condiderunt, reponendi essent,  
ac pro Vallumbrosanorum, Cisterciensium, aut  
respective Grandimontensium patriarchis habendi  
essent. Quod est oppido perridiculum.

V. Prosequitur autem Laderchius num. 14: « Præ-  
ter quam quod constitutiones Romualdi, vel viva  
vocis oráculo, vel deinde apicibus traditas, non re-  
ceperunt omnia loca, vel quæ fundasse, vel quibus  
præfuisse narratur; unde ad suam congregationem  
Camaldulensem non pertinere eos, qui in ipsis, vel  
eremis, vel monasteriis fuerunt, evidenter colligi-  
mus aliis prætermisis, ex eo quod licet Classensi  
monasterio præfuisse ex jussione, tam imperatoris  
Othonis, quam ipsius sancti Apollinaris infallibili-  
ter habeantur: nihilominus idem monasterium; cui  
præfuit sanctus Romualdus, non nisi anno cente-  
simio trigesimo octavo post millesimum, centum vi-  
delicit, et amplius annos post ejusdem Romualdi  
decessum, ab archiepiscopo Ravennate Gualterio

A Camaldulensi ejus congregationi traditum suit. Nam  
nova certe ista traditio superflua erat, si ex tunc  
tantum temporis locus idem beatissimi institutoris  
præcepta receperisset, cum videlicet ut abbas ei præ-  
fuit. Sicut igitur ex hoc constat, Camaldulenses  
nuncupari non potuisse monachos, vel tempore Ro-  
mualdi, vel post ejus felicissimum obitum, usque ad  
supradictum annum 1138 in cœnobia Glassensi de-  
gentes; ita pari modo, nec Camaldulensem vocari  
posse Dominicum Loricatum ex eo tantum, quod  
suerit in eremo Sitriæ a Romualdo fundata, arbi-  
tramus, sed potius Avellanensis congregationis, ut  
pote discipulum Petri Damiani, qui eum peculiari-  
bus suis Institutionibus, a Camaldulensem (ut vide-  
mus) distinctis informavit, cum seipsum Dominicus  
ejus magisterio subjicit. »

VI. Quæ plane concidunt ex dictis dissert. I de  
duplici Camaldulensis nominis acceptione, quam ibi  
cap. II, num. 21 distinximus, et Laderchius passim  
confundit; neque enim aliud evincit adducta obser-  
vatio, nisi quod a congregatione sacræ eremi Ca-  
mal dulensis diu sejunctum manserit Glassense cœ-  
nobium, quemadmodum et tot alia loca a S. P. Ro-  
mualdo ædificata, quo nimirum tempore singula  
monasteria totidem congregations invicem indepen-  
dentes, licet ejusdem instituti, constituebant, ut  
toties monuimus; at non probat, ad eumdem Camal-  
dulensem ordinem, quatenus loca omnia, quæ D.  
Romualdi acceperant disciplinam, complectitur, re-  
ferendum non esse idem Glassense monasterium.

Nimirum in hoc insigni asceterio primordia suæ  
conversionis posuerat Romualdus, eidem biennio  
præfuisse legitur, successoresque habuisse Ardefa-  
dum, et Bonum suos discipulos, testatur Fortunius  
Hist. Cam., part. II, lib. I, cap. 15. Ejusque licet  
dimisso regimine, se Romualdus adeo sollicitum  
præbuit, ut cum Veneti cujusdam abbatis Simoniaci  
invasione foedatum nobilissimum cœnobium inau-  
disset: « Illuc protinus ire miles Christi impiger  
studiuit, diversisque modis ex eo monasterium pur-  
gare tentavit », ut resert Damianus in Vita, cap. 41.  
At illud idem Glassense cœnobium Camaldulensi  
eremo S. Pater non copulaverat: quid mirum igitur,  
si Gualterius Ravennatum archiepiscopus ejusmodi  
unionem inire voluit? Exstat apud Fortunium loco

D cit., lib. II, cap. 17, integrum unionis diploma, ex  
quo patet Archiepiscopum Azoni Camaldulensis  
eremi priori Classense monasterium cum suis omni-  
bus pertinentiis commisso, non quasi ab uno ad  
alium ordinem illud transferendo, sed ut uberioribus  
observantiae fructibus per ejus alumnos resoresce-  
ret, ac majora virtutum incrementa susciperet:  
« Ad reformandam (verba sunt Diplomatici) et con-  
servandam religionem, » et infra: « Solo intuitu,  
et causa reformandæ religionis. » Nec sane ullam  
monachorum distractionem, aut habitus innovatio-  
nem propterea in Classensi cœnobio ob ejusmodi  
unionis executionem, legimus intercessisse.

VII. Et vero, si quæ dissert. I, cap. 2, num. 14,

de monasterio Valliscastri (quod S. P. Romualdus A redificaverat, atque ubi mortalitatis suæ spolium exuerat) post 360 annos duntaxat sacræ eremi locis aggregato, docuimus, huc referantur, quæve ibidem num. 23, de variis cœnobiis ordinis alicujus, in peculiariter ejusdem ordinis congregatiōnem convenientibus, generatiū observavimus, nostro huic proposito applicentur: patebit utique; tam nihil obstare uniones ejusmodi monasteriorum, Camaldulensi eorumdem instituto, etiam ad tempora uniones has præcedentia, relato, quam nulla prorsus difficultas in eo occurrit, quod ipsimet Camaldulenses cœnobitæ primo novem locorum, deinde septendecim monasterium congregatiōnem collegerint, cui subinde aliis ordinis cœnobiis aggregatis, S. Michaelis congregatio coaluit: nec tamen quis prætendere ausit eadem cœnobiā ad institutum Camaldulense, vel ante Leonis X tempora, quibus hæc congregatio pérfecte coaluit, pertinuisse; tametsi, ut Fortunius loquitur part. I, lib. III, cap. 4, adeo veteris communionis pleraque oblita videri poterant, pristinamque libertatem resumere, atque ad nativam independentiam paulatim redire nitebantur: « Ut tot essent quodammodo in religione Camaldulensi corpora, quot debuissent, jure summo, in uno corpore consistere membra. »

VIII. Sed audiamus quid num. 45 subdat Laderchius. « Præterea, inquit, licet admittatur, quod fuerit in eremo Sitriæ Dominicanus, et quod eadem eremus ad Camaldulenses, non ad Avellanenses pertinuit, non ex hoc tamen deducitur, nisi quod olim inter Camaldulenses fuerit; nam cum se Petro subdidit, non semper in eremo Sitriæ vixit, imo (teste eodem Petro) modo in Avellanensi, solo Basilicæ mediantis interstitiō, ab illo divisus, modo ab ipso remotus, modo juxta monasterium Conjectuli cellulam habuit, et confirmatur ex eo, quod non in eremo Sitriæ defunctus est, et sepultus, sed potius in loco, qui ad præfatam eremum nullo pacto pertinuisse reperitur. » Itaque modo ne Petrum Damianum Camaldulensem fateatur, Dominicum Loricatum ejus discipulum. Camaldulensium quasi transfugam nobis obtrudit hic auctor, verum inani opera, ac supervacuo conatu laborat: siquidem cap. 6, num. 44, ostendimus Dominicanum Loricatum sub Damiani magisterio vixisse, dum Sitriam inhabitaret, non postquam a Sitria recessit, ut patet ex epistola 31, libri VI, quam Damianus ad Dominicum S. Mariæ Sitriæ priorem scripsit; ipsémet Petrus Damiani Sitrienses, velut suos commemorat, ut ex opusc. XIII, cap. 22, ibi: « Habemus denique senem in monasterio Sitriæ, » etc., ostendi loco cit., num. 46, ubi etiam notavi frequentissimum apud Sitrienses vixisse eundem Damianum, ac Leonis eremitæ spiritualem filium, et discipulum fuisse; adeoque potius Petrum Damiani ex Avellanita Camaldulensem factum, quam Dominicum Loricatum ex Camaldulensi ad Avellanitas se recepisse, asserere Auctor debuerat. Quanquam, ut tolles diximus, sive Sitriensem, sive Avel-

A lanitam hunc, et illum quis fecerit, perinde Camaldulensis instituti sectatorem utrumque indicabit.

IX. Dominici igitur Loricati negotio sic consecuto, ad alia sese arma convertit Laderchius, ut nostram doctrinam oppugnet. « Demum, inquit num. 46, quomodo strenuissimum humilitatis professorem Petrum N. Damiani erebuisse censebimus, magistrum, a quo totum, quod didicerat, sua Fontis Avellanæ congregatio ebiberat, nullam de eo, in scribendis ejus institutionibus, memoriam faciendo, præsertim cum ipsum tam mirifice coluerit, ipsiusquem vitam conscripserit? » At patet id falsum esse, nam ex sæpe dictis, Petrus Damianus in utraque regula, quæ opuse. XIV et XV continetur, sæpius S. Romualdi mentionem injicit, quod et supra idemmet Laderchius hoc ipso cap.; num. 10, animadverterat illis verbis: « Et licet verum sit, nonnulla S. Romualdi monita in suis constitutionibus, et alibi Petrum inseruisse, » etc. ut retulimus cap. præced., num. 10, ut mirum sit, tam cito ex hujus memoria scriptoris, quæ ante quinque paragraphos enuntiaverat, dilabi potuisse. Unde patet, telum hoc imbellè sine ictu prorsus concidere: quod et nullius per se roboris esset, etiam si nusquam Romualdi Damianus meminisset, cum et res ipsa per se loquatur, ipsaque utriusque instituti comparatione cap. 3, 4 et 5 facta, veritas hæc elucescat: et exemplum B. Ludulphi Avellanæ institutoris, cujus pariter nusquam meminit, nullam prætensiæ mentionis necessitatem esse agnoscendam evincat.

X. Quia vero hanc ipsam paritatem sibi opponendam Laderchius præviderat, sic illam eodem numero propōnere, atque elevare, duplice excogitatio discrimine, nititur. « At nec de Lodulpho (inquires) ut supponitur congregatiōnis Avellanæ institutore, mentionem fecit. Sed simile non admittimus, nec enim æqualis ponderis erat auctoritas Lodulphi, sicut et Romualdi jam a S. Sede apostolica inter sanctos relati; vel dicendum, propter illos, qui adhuc vivum Lodulphum, dum Petrus N. Damiani institutiones Avellanæ edidit, faciunt: merito de Lodulpho siliuisse, quia nimis incongruum judicavit laudare hominem ante mortem (nam Lodulphum ipsum usque ad annum quadragesimum septimum supra millesimum vixisse, et Petrum quadragesimo secundo anno supra millesimum institutiones ipsas scripsisse censem). » Hæc ille; at neutra disparitas subsistere deprehenditur: cum enim toties in suis operibus, atque in ipsis constitutionibus opusculi XV, cap. 14, Petrus Damiani de B. Dominico Loricato verba faciat: itidemque sæpe commemoret alios viventes, Leonem Prezensem, Mainardum, Martinum Storacem, Lupum, Leonem Sitriæ, etc., qui non majoris erant auctoritatis ac famæ, quam B. Ludulphus loci institutor: quique adhuc in humanis agebant, non poterat sanctus doctor a Ludulphi mentione injicienda, sive ob minorem ejus auctoritatem, sive quod adhuc superstes viveret, deterreri; præsertim

cum eodem opusc. xv, cap. 28, efficacius esse vivo-  
rum, quam mortuorum exemplum, ad animos cohorte-  
tandos, arbitraretur: « Efficacius, inquit, moderno-  
rum cohortantur exempla, quam veterum: et magnæ  
confusionis pudor est, si cum sanctis viris in una  
simul ætate viventes, in rectæ conversationis studio  
eis in aliquo non reperiāntur æquales. »

XI. Duo insuper tela in nostram sententiam num.  
47 Laderchius contorquet: alterum ex quo Rōmualdum  
nunquam apud Avellanam constitisse in ejus  
Vita Damianus asserat: alterum, quod Camaldulenses,  
velut ad se nullatenus attinentes commemo-  
rat. En primum: « Sed et ab ipsa, inquit, S. Ro-  
mualdi Vita, quam, ut diximus, Petrus N. Damiani  
scripsit, facile conjici potest, Romualdum ipsum  
nunquam Fontis Avellanæ eremum adiisse. Nam  
cum multa tam distincta referat loca in ipso Monte  
Catriæ, quæ circuivit dilectus ille Altissimi, saliens  
in montibus, transiliens colles; nunquam tamen  
Fontis Avellanæ mentionem facit, cum tamen hujus-  
modi vocabulum loci, quem ipse colebat, cujusque  
tam frequenter in suis scriptis meminit, eum latere  
non potuisse manifestum sit. » En vero secundum:  
« Cui tandem addendum videtur, quod in Camaldulensi  
eremo commorantes, tanquam ad se nihil omni-  
nino pertinentes, commemorat, ut videre est in epist.  
29, lib. vi Epistolarum: quod certe non facit, cum  
ad se pertinentium eremitarum meminit, nam eos  
signanter suos dicit, ut ex Epistolis ejusdem 34 et  
56, lib. vi, colligitur. »

XII. Aperta est tamen ad utrumque responso: ad  
primum quidem, quod « Loca illa in ipso Monte  
Catriæ, quæ circuivit Romualdus, » ipsammet Avel-  
lanæ solitudinem indicant, ubi commoratus est  
S. Pater ex cap. 19 Vitæ, ut cap. 2, num. 6 et 7,  
ostendimus. Quod si etiam Laderchio daremus, Ro-  
mualdum, non quidem apud Avellanam, sed apud  
Sitriam duntaxat constitisse; an exinde ostenderet,  
non potuisse Ludulphum Avellanæ conditorem, Ro-  
mualdi eremiticis institutionibus imbui, et ad ejus  
disciplinam, quam vel in Sitria, vel alibi a S. Patre  
didicisset, suos alumnos exigere? Nec certe in Polonia  
Romualdus ullo tempore habitavit; nunquid igitur  
SS. ejus discipulorum Joannis, et Benedicti secta-  
tores, qui apud Casimirianam eremum sanctimo-  
nia floruerent, ad Romualdi institutum minus perti-  
nere judicabuntur?

XIII. Ad alterum pariter, negamus Camaldulenses  
a Damiano, velut ad se nihil attinentes, significari;  
nam eo ipso quod Sitrienses ad se spectare indicat,  
ut probavimus; Camaldulenses utique sibi cognatos  
asserit, nam hi vere a Romualdo instituti fuerant,  
ac propterea generali Camaldulensem vocabulo  
comprehenduntur. Quod si de Camaldulensis in  
speciali significatione acceptis, hoc est de sacræ  
eremi Camaldulensis incolis Laderchius loquitur,  
nego his ipsos a Damiano velut alienos commemo-  
rari, nam Martinum Camaldulensem in citata ep. 20,  
lib. vi, sic tantum describit: « Dominus plane Mar-

A tibus, qui in Camaldulensi eremo commoratur, vir-  
videlicet diversis virtutibus adornatus, et præcipue  
jugibus lacrymarum fluentis irriguus, mihi retulit  
quod narro. » Quid, quæso, in his verbis relacet,  
unde Martinus a Damiano extraneus indicetur? Sed  
esto quidpiam discriminis inter Camaldulensem  
et Avellanitarum mentionem a Damiano factam,  
adversarius acutissimus deprehendat: hoc tale ad  
sumnum erit, quod subditos a non subditis discer-  
nat, quod unius congregationis alumnos ab alumnis  
alterius congregationis ejusdem ordinis distinguat;  
neque enim aliter magis Damiano affines dici pote-  
rant Avellanitæ, aut Sitrienses præ Camaldulensi-  
bus, quam eo modo, quo mihi magis affines sunt  
alii Camaldulenses monachi, quam eremitæ: et ad  
B quemlibet sacræ Camaldulensis eremi incolam per-  
tinere magis alii ejusdem congregationis eremitæ  
videntur, quam Coronenses, quam monachi, quam  
aliarum ejusdem Camaldulensis ordinis congrega-  
tionum alumni.

XIV. Ultimum denique, ac peremptorium argu-  
mentum, num. 18, promovet Laderchius his verbis:  
« Insuper monachos de Avellana suo tempore unitos  
congregationi Camaldulensis faretur Arnoldus Wion,  
ergo prius separati erant ab invicem: alioquin su-  
perfluum erat, et vanum jam unita conjugere. »  
Verum hæc instantia ex dictis hic supra, num. 6,  
occasione unionis cœnobii Glassensis, et ex obser-  
vatis dissert. I, cap. 2, num. 23, manifeste evan-  
scit: possunt enim unius congregationis monasteria

C alteri congregationi ejusdem ordinis copulari, quem-  
admodum nostris diebus regiae celsitudiniis Cosmi III,  
magno ducis Etruriæ insignis pietas, celeberrimum  
boni solatii cœnobium, quod a Cisterciensibus Italij  
monachis administrabatur, Trappensibus ejusdem  
ordinis solitariis, quos ex Gallia in Etruriam munifi-  
centissimus ac religiosissimus princeps adduci vo-  
luit, copulandum curavit; sic enim Pius V pont.  
max. Avellanense monasterium, quod sub Romualdi  
eremitica disciplina, Petri Damiani temporibus, flo-  
ruisse persuasum habebat, dudum vero a pristini  
servoris observantia desciverat, Camaldulensem  
generali visitandum commisit, ac denique congre-  
gationi nostræ penitus addixit (ut paulo ante, For-  
tunio teste Hist. Camal., part. I, lib. III, cap. 27).

D « Exstinctionem conventualium Camaldulensium fe-  
cerat idem pontifex, sacerdotiis eorum congrega-  
tioni adjudicatis). » Quo nostrorum monachorum  
opera, vetus institutum, ac primæva loci religio re-  
stauraretur.

Constare igitur arbitror ex hacenus dictis,  
nullam vim P. Laderchii objectis residuam esse ad-  
versus sententiam quam præsenti Dissertatione suis  
momentis stabilire conati sumus. Et certe longe va-  
lidiora possent argumenta contra varias ejus asser-  
tiones in hac ipsa Historia (ut de cæteris Lucubratio-  
nibus ejus nomine postmodum editis, interim ta-  
ceam) occurrentes, intorquere; sed tum ne susceptæ  
defensionis limites transiliamus, aggressoris perso-

nam induentes; tum ne actum agere velle videamur, cum Sejani et Rusini Dialogus magna ex parte hanc materiam exhauserit, neque nobis id incumbat negotii, ut singulas Laderchii sententias ad examen revocemus, hac cura per quam libenter supersedebimus, aliisque, quos noster auctor pariter lacessivit, atque otio magis, quam nos, abundant, eam sollicitudinem ultro relinquemus. Imo ob easdem rationes, de venusto Laderchiani styli charactere nihil hic adnotabimus, de quo satis erit, tum prædictum dialogum consulere, tum judicium (ibidem relatum) auctoris diarii eruditorum Galliæ, in Operis Laderchii recensione facta diar. 34, an. 1704, attendere: ut necesse non sit, cum temporis dispendio, ad ista nos digredi, aut eamdem incudem repetitis ictibus tundere. Amicorum tamen votis aliquid largientes, nonnulla, quæ nos proprius respiciunt, atque a præfato dialogista vel minus accurate expensa, vel ex integro prætermissa animadvertemus per modum appendix, supplere non gravabimur, quando non magis opportunam Veritatis illustrandæ occasionem alibi nos habituros speramus.

## APPENDIX

*Nonnullas Animadversiones in Historiam Petri Damiani a Laderchio descriptam complectens.*

**SYNOPSIS.** — Errores nonnulli, ad perfectiorem Vitæ Petri Damiani editionem obtineNDAM, in Laderchiana historia notandi. Num. 1. Numeruin fratrum B. Petri Damiani a Laderchio perperam determinatum esse. 2. Circa institutum D. Claræ Laderchius fallitur. 3. Item circa S. Petri Cœlestini regulam decipitur. 4. Albizonem socium B. Petri Damiani abbatem Theuzonis fuisse falso tradit. 5. Alice hallucinationes circa S. Joannem Gualbertum, et Athonem episcopum Florentinum. 6. Annus mortis S. Dominici Loricati rectius determinandus. 7 et 8. Difficultatum quarumdam propositio, et solutio. 9 et 10. S. Joannem Laudensem cum Joanne Vitæ Petri Damiani scriptore, male confundi. 11. Illam post annum 1076 ad Eugubinam cathedralm vocatum. Ibid. Eundem Petro Damiani in prioratu immediate successisse, ideoque ab hoc Joanne distingui, utpote qui ex obedientia Liprandi prioris Vitam Damiani descripsit. 12. Eadem Vita post mortem S. Joannis Laudensis exaratâ ostenditur. 13. Alia utriusque Joannis discrimina. 14. Conclusio. 15.

I. Ut Petrum Damianum velut Camaldulensis instituti sectatorem agnoscimus, ac S. P. Romualdi imitatorem præcipuum suspicimus, ita summa erga illum devotione afficimus, ejusque venerationem promoveri summopere gaudemus. Magnam idcirco a nobis gratiam iniisset Laderchius, si et commodiore stylo egregii hujus doctoris Vitam describere esset aggressus, et ab omni falsitatis nævo eamdem repurgasset. Verum, ut ea rerum est humanarum conditionis, quæ primis nunquam conatibus absolutæ perfectionis assequendæ sortem, vel spem relinquere solet, sed multa semper curis secundis emendanda commitit, ita non mirum, si Laderchius ipse, primæ huic historiæ suæ editioni non admodum fidens, alteram se exhibituru[m] pollicetur (in Admonitione ad lectorem ejus indici subnexa) Majori diligentia, et accuratori studio, necnon in aliquibus auctam.

A Quod ut perfectius, ad tanti Patris gloriam, cuius et nos studiosissimi sumus, assequi possit, præter ea, quæ auctor Dialogi Sejanum inter et Rusinum adnotavit, sequentia pariter, quæ ad nos magis pertinent, ipsi expendenda proponere visum fuit.

II. Ac primo, circa numerum fratrum B. Petri Damiani, jure a Sejano Laderchium reprehendi affirmamus, nedum ea ratione, quam ibi adductam legere quisque poterit, quod nempe Frater ille, a quo Petrus noster tam dure habitus est, antequam in alterius fratris Damiani archipresbyteri curam incideret, esse non potuit Marinus ille (quem religiosum fuisse idem Sejanus cum multis aliis scriptoribus censuit, nos vero laicum, id est sacerdalem obiisse arbitramur, ex circumstantiis ejus mortis a

B Petro Damiani lib. II, ep. 14, narratis) qui timoratus spiritu, ac B. M. V. obsequiis adeo mancipatus ab ipso sancto doctore describitur, ut moriens ab illa visitari meruerit; unde consequens est, ut tres saltem fratres Petro nostro Damiani assignari debeant, non duo tantum, ut asserit Laderchius lib. I, cap. 2, num. 1, dicens: « Hoc certum nobis innotuit, duos nempe fratres habuisse, Damianum videlicet, et Marinum, quorum ipse meminit lib. II Epistolarum, epist. 14 ad Desiderium. » Non ea, inquam, duntaxat ratione refellitur hæc assertio Laderchii, sed amplius, quia, si verba expendantur Joannis scriptoris Vitæ Petri nostri Damiani, ab eodem Laderchio allata cap. 3, num. 3, facile constabit, saltem quatuor fratres Petri fuisse; ait enim Joannes sancti

C pastoris discipulus in ejus Vita cap. 1, quod Petrus noster, « utroque immature orbatus parente, fraternalè curæ relictus est, et unus ipsorum, qui atrox inter cæteros honestis moribus præditos sub ovina pelle latebat, fraudulentia nunc pietate pro paterna vice, eum sibi educandum suscepit, atque dum sibi cohæredem adoptare se singit, diræ velut empitium servituti addicit: cui socia conjux hærebæt, quæ nullis pietatis visceribus ab illius sævitia differebat. » Si enim duos fratres habuisset Petrus noster, utique eorum unus, qui primo cum alendum suscepit, non atrox inter cæteros, sed atrox præ alio vel atrocior altero describeretur; indicat ergo Vitæ Petri Damiani scriptor, præter hunc fratrem, cuius curæ Petrus commissus est, alias etiam tum superstites,

Dimo et præsentes fuisse, sed inter hos computandus non esse Damianus archipresbyter videtur; nam, ut refert Laderchius pag. 22: « Absuerat is aliquot annos a patria, ad quam reversus Petri fratris miseratus ærumnas, paterno tactus amore, mox illum exemit de miserabili servitute, novis induit vestimentis, et ad scholam misit, » etc., quod utique ab initio piissimus archipresbyter exsecutus esset, si coram adfuisset; ergo si Damiano archipresbytero fratrem illum uxoratum, a quo tam immaniter Petrus habitus est, conjungamus, et duos saltem alios, quibus hunc comparavit Joannes Vitæ scriptor, dum inter cæteros honestis moribus præditos atrocem nuncupavit, quos fuisse puto, alterum quidem Marinum

a sancto doctore laudatum, alterum vero paulo majorem natu ipso Petro, qui cæteris fratribus invidens, querelis suis in causa fuit, cur mater ipsum Petrum immature oblatum impie desereret, narrante id eodem Joanne scriptore Vitæ sancti viri, ejusque discipulo apud Laderchium pag. 47: « Cum enim unus liberorum, qui tunc jam grandiusculus adoleverat, conquestus exclamaret: Proh pudor! ecce jam tot sumus, ut in hac domo vix capimur, » etc. Quatuor profecto fratres, certe plures duobus, habuisse Petrum Damiani, fateri necesse erit.

III. Secundo insignis est, ut optime Sejanus etiam animadvertisit, hallucinatio eorum, quos Laderchius bona fide secutus est lib. I, cap. 14, num. 3, tradens S. Claram virginem Assisiatem, D. Francisci sororem, regulæ S. Petri Damiani nomen dedisse, quia a Gregorio IX tum ipsa, tum ejus sorores *ordinis S. Damiani* appellantur: enimvero ibi de ordine monasterii *S. Damiani Martyris* prope Assisium exstructi sermo est, non de institutionibus *S. Petri Damiani*; ut perspicuum est ex Bullis a Wadingo relatis ad finem tom I et II Annalium Minorum. Verissimum est tamen, moniales S. Claræ per duodecim saltem annos, nempe ab anno 1212 ad 1224 (nonnullas etiam usque ad 1239, ut ostendit Wadingus loco citato, et confirmat Jacobillus tom. III) regulam S. P. Benedicti, et ordinem monasticum professas; nec desunt qui ad Camaldulense institutum illas per id tempus referendas esse arbitrentur, non quidem ob regulam S. Petri Damiani, cui nomen dederint, sed ob constitutiones Camaldulenses, quas illis observandas prescripserat cardinalis noster Hugolinus, qui (juxta Jacobillum) ex abbate monasterii S. Silvestri de Monte Subasio, a S. Patre Romualdo constructi, et sub ordine Camaldulensi tunc etiam videntis, ad purpuram fuerat evocatus; et certe videntur Clarissæ ex Camaldulensium imitatione inclusionis legem per id tempus servasse, unde idem cardinalis Hugolinus, postea Gregorius IX, earum privilegiis, Wadingo teste in Apologetico de Monachatu S. Francisci, sect. 6, § 5, num. 9, hanc clausulam insertam voluit: « Ordo monasticus, qui secundum Deum, et beati Benedicti regulam, atque institutionem monialium INCLUSARUM S. DAMIANI ASSISIATIS, institutus esse dignoscitur. » Quare ex D. Claræ familia, ejusdem Gregorii IX jussu, B. Pacifica, et B. Balbina, ejus nominis inter Damianistas prima, ad cœnobium Camaldulensium monialium S. Mariæ Vallis Gloriarum (quod sub abbatis S. Silvestri de Monte Subasio jurisdictione florebat) reformatum sunt destinate, ut Jacobillus ostendit.

IV. Tertio lapsus similiter Laderchium Sejanus ostendit, circa D. Petri Cœlestini institutum, hunc enim, ejusque sectatores sub Petri Damiani regula nullatenus militasse, quamvis vulgus Cœlestinos cum Avellanitis aliquando confunderit. Observandum autem, præter confusionis hujus rationem ex Papabrochio a Sejano allatam, potuisse æquivoce appellationis originem ex eo pendere quod Avellanitæ,

A ut ex Morigia supra observavimus pag. 64 et Dissert. III, pag. 41, cœruleo palliolo uterentur: qui color, cum apud Italos *cœlestis* appellatur, ansam ignaræ plebi offerre potuit, ut nostri Avellanitæ *Cœlestini* primum nuncupari inciperent, deinde ipsimet veri *Cœlestini* pro Avellanitis accipi, et veluti a Petro Damiano et ipsi propagati forent, ejusque Regulam sequerentur, *Ordinis S. Damiani* vocari a nonnullis consueverint.

V. Quarto circa Theuzonem Eremitam ne dum fallitur Laderchius, quod illum Florentiæ cum Petro Damiano collocutum neget, contra Baronii sententiam, a Sejano optime vindicatam, sed insuper animadversione dignum est, falsum esse quod Albizo Petri Damiani comes, fuerit ejusdem Theuzonii Abbas, ut noster historicus, Sejano consentiente, lib. III cap. 5, num. 9, asseruit. Enim vero nullus Albizo abbas monasterio S. Mariæ Florentiæ præfuit, sed Theuzonis tempore Petrus erat abbatiae illius præfectus, ut docent monumenta a Puccinello adducta in ejusdem cœnobii Chronicis anno 1664 editis; et sane verba Petri Damiani in epist. 50, lib. VI, ad Theuzonem, sive in opusc. LI nihil tale significant: « Vix denuum, inquit, tanquam importune capitîs hominis admissi sumus (Damianus enim mihi tunc Albizo adlæberat), intenti autem, et non mediocriter avidi ædificationis documenta suscipere, protinus in ipso mutuæ collationis exordio coacti sumus iurgiosis quibusdam contentionibus deservire, » etc. Ubi patet de se, et Albizone, tanquam itineris socio, et colloquii consorte, non tanquam Theuzonis ipsius prælato loqui; et cum infra addit: « Erant quippe inter sc, et abbatem tui monasterii non ferenda simultas, et inveterata discordia. Ille igitur, utpote virtutis, ac simplicis animi, sponsionibus suis cuncta dignæ satisfactionis, et humilitatis jura transcendit, et nos (id est ipsum Petrum Damianum, et Albizonem comitem) sequestri fœderis inter se, et te executores instituit. Verum nos dum alienis amicitiis inconsulte consulimus, » etc. Perspicuum videtur, abbatem Theuzonis diversum esse ab utroque pacis inter ipsos conciliandæ sequestro, Damiano videlicet, et Albizone. Ut nihil addam, quod Albizo iste non abbas, sed eremita fuerat, ut patet ex opusc. XII tom. III ad ipsum Albizonem venerabilem eremitam, et Petrum monachum directo, ubi illum « imitandum Eremiticæ conversationis exemplum, » sicut hunc « teretem formam cœnobitarum, » appellat Damianus.

VI. Quinto, quod ait Laderchius eodem cap. 5, num. 6 et 7, S. Joannem Gualbertum anno 1003 in S. Miniatis cœnobio monachum induisse, eidemque Theuzonem eremitam Simoniaci abbatis Uberti, et episcopi Athonis proclamationem publicam anno 1007 suasisse, quodque Atho hujus nominis primus Hildebrando Florentino episcopo antecesserit: id plane commentitum est, ac falsis fundamentis inititur, ut patet ex nostra dissert. II, cap. 4, a num. 4 et deinceps; præsertim cum non ante annum 1020

cellulam suam eremiticam ingressus fuerit Theuzo, ut num. 13, ibid., probavimus; nec ideo tamen decernere libet, an occasione controversia Florentini cleri circa Petrum Ticinensem episcopum Simoniacum, Petri Damiani cum Theuzone eremita colloquium contigerit: neque an eum S. Joannis Gualberti monachis ea occasione, aut alias decertaverit Damiani, illosve lib. viii ep. 11 carperit, curiosius disquirere juvat. Quidquid ea de re sit sentiendum, alii indicent; nos interim Petrum Damianum a Didaci Franchi calumniis hic, et alibi vindicatum fuisse, Laderchio gratulamur.

VII. Sexto diligentius expendi meretur, an vere anno 1061 S. Dominicus Loricatus obiisse dicendus sit, ut lib. ii, cap. 24, a num. 2, et lib. iii, cap. 4, num. 12, Laderchius cum Baronio asseruit. **E**nim vero cum narret Petrus Damianus lib. i, epist. 19, Dominicum pridie Idus Octobris morti cessisse, si id anno 1061 contigisset, quo cyclus solis erat 6, adeoque littera Dominicalis in vetere calendario illi respondens erat G. utique die Dominico in cœlum migrasset, littera enim hæc ipsimet diei 14 Octobris apposita deprehenditur; et nonus depositionis dies, nempe 22 ejusdem mensis, dies lunæ seu feria secunda fuisse, quæ littera A consignatur: quorum utrumque falsum est; Dominicum enim die Sabbati ab humanis excessisse testatur sanctus doctor loc. cit., his verbis: « Sexta igitur feria per continuum diem vix desiit vel modulandis psalmis insistere, vel corrigiarum se ictibus flagellare. Nocte vero sopore deposito, suscepit antidotum, deinde cœpit angustiari, et de stomachi dolore graviter conqueri. Post decursum itaque nocturnæ synaxis officium, post matutinos hymnos, cum prima jam hora sibi a fratribus qui aderant cantaretur, sanctum Deo spiritum reddidit. » Et diem depositionis nonum, Dominicum fuisse testatur: « Hos autem, inquit, ipso die Dominico, quo eremum ingressi sumus, sanctum corpus inde sublatum reverenter, ut dignum erat, in capitulo sepelivimus, et cum nonus esset depositionis ejus dies, prædictum corpus sanum, illibatumque reperimus. »

VIII. Unde perspicue patet, vel ad annum 1060, vel ad 1066, Dominicus Loricati mortem esse referendam, ut invicem hæc circumstantiae cohæreant, nempe ut dies 14 Octobris Sabbato, et dies 22 Dominicæ diei conveniat. Sed anno 1060 id aliunde contingere non potuit; nam B. Rodulphi episcopi Eugubini mors, quæ (Damiano teste) anno sequenti post obitum Dominicus Loricati contigit die 26 Junii, in annum 1061 incidisset, quo tempore nondum Nicolaus II pont. max. e vivis excesserat, cuius mors die 3 Julii contigit, et mense Octobris Alexander II est in Romanum pontificem consecratus; et tamen Alexandri II jamdudum regnantis tempore Rodulphum obiisse patet ex dicta Damiani epistola, in qua eumdem pontificem sic alloquitur: « Vobis itaque nuper egressus, cum Florentinæ urbis mœnia subi, nuntius mihi mox repentinus occurrit, epi-

A scopum scilicet Eugubinum esse defunctum, » etc. Superest ergo, ut Dominicus Loricati obitus anno 1066 adeoque S. Rodulphi mors anno 1067 evenisse dicatur; unde machina illa, qua lib. iii, cap. 5, num. 12, Laderchius probare nititur, epistolam Damiani ad Theuzonem scriptam esse, ante controversiam de simonia Petri Papiensis Florentini episcopi exortam, quia inibi Dominicus Loricati, velut superstitis mentio occurrat, concidere videtur.

IX. Scio positioni huic obstare posse, quod Rodulphus, eodem Damiano teste, « ante fere septen-nium (adeoque, in hac hypothesi, anno 1060) ad eremum veniens, habitum monasticæ professionis acceperat. » Cum tamen Ughellus in episcopis Eugubinis testetur, Rodulphum anno 1059 synodo Romanæ Nicol. II papæ subscriptum reperiri, et anno 1062 in bulla Alexandri II pro Ecclesia Forosempniensi, mentionem occurrere Hugonis Eugubini episcopi, quem non immediate, sed post Maynardum anno 1061 (ut ipsi videtur) electum, Rodulpho successisse arbitratur. At nimis evidens est, Alexandri II tempore, adeoque post annum 1061, Rodulphum ex hac luce migrasse; quid si igitur depravata esse hoc loco dicam Eugubinorum præsulum seriem apud Ughellum, non minus quam paulo ante, ubi Ludulphum electum anno 1012 successorem assignat? Porro, cum neque apud Baronum, neque apud Labbæum occurrat Rodulphi Eugubini episcopi, tanquam anno 1059, Romanæ synodo subscribentis, memoria: sed neque apud Ughellum in bulla Alexandri II, quam insertam alteri Honorii III datæ 14 Kal. Junii anno 1224 refert hic auctor tom. II De Episcp. Forosempr. expressus habeatur annus 1062 vel alias; imo hæc nota duntaxat ibi habeatur: « Actum est, hoc mense Maii, die vero 10, inductione 15, » quæ indictio nec anno prædicto 1062 nec ulli anno pontificatus Alexandri II respondere potest, sed annis tantum 1060 et 1075 congruit, inter quos hujus pontificis sedes cadit; consentaneum profecto non videtur, ut ob incerta hæc monumenta ab Ughello relata, ratiocinii nostri superius adducti evidentiam abjiciamus, et vim dissimulemus.

X. Verum, admissis Ughelli monumentis, apposite D componi hæc controversia fortasse poterit, si Hugonem, quem post Maynardum anno 1062 Eugubinæ præfuisse Ecclesiæ juxta bullam Alexandri II ab Ughello indicatam, pro nunc concedere possimus, immediatum nostri Rodulphi antecessorem, non vero secundum successorem ejusdem fuisse asseramus: adeo ut post annum 1062 Rodulphus hic ad Eugubinam cathedralm promotus fuerit, puta anno 1063 vel 1064, et usque ad Junium anni 1067 supervixerit, Dominicus aut alio præsule illi succedente; quanquam ergo potius crediderim, bullam illam Alexandri II ad annum 1070 pertinere, qui inductione 8 consignabatur: unde v in x commutato, indictione 13 ab Amanuensibus effecta fuerit, quæ jam

apud Ughellum in hoc diplomate legitur; adeo ut Hugo, post Maynardum, Rodulpho jam anno 1067 mortuo, succedere in Eugubino episcopatu optime potuerit. Quod autem anno 1059 Rodulphus Romanæ synodo subscriptus legatur, siquidem id verum sit, de alio prædecessore Rodulpho (aut Reginaldo, aut Raynero, aliye siinili nomine per litteram R incipiente, nuncupato episcopo; ejusmodi enim subscriptio, ut fieri solet, ita fortasse expressa fuit: *Ego R. Eugubinus episcopus, aitque Rodulphi nominiis interpretationi ansam præbere debuit, ut ex subscriptione W. Humanat. Episc., eidem Romanæ synodo anni 1059 facta, ipsem Ughellus tom. I, pag. 804, interpretatus erat Willenus, et mox in Appendice ejusdem tom. pag. 419 ex Petro Damiano corrigendum esse Wido, animadverit) intelligi facile potuit. Nec deerunt argumenta, quæ hanc conjecturam confirmant, primo ex his quæ supra, de anno mortis S. Rodulphi, expendimus, secundo ex epist. 2, lib. iv Petri Damiani ad R. Episcopum Eugubinum, quem alium suis a nostro Rodulpho constare videtur; quia episcopus ille R... non admodum Petro Damiano propius videbatur, cuius ecclesiam ecclesiastico interdicto subjecerat; unde illum ita humilis deprecatur: « Obsecramus igitur, dilectissime, interdictum nostræ Ecclesiæ officium reddite, et non solum illam possessiunculam, quæ vestræ procul dubio diœcesis est, sed et quidquid habemus, vestra auctoritate, defendite, » etc. At noster Rodulphus Petrum Damianum, ut patrem suum etiam post episcopalem consecrationem, semper suspexit, ejus nutu, et consilio cuneta decernebat; et in eremo magis, quam in ecclesiæ suæ palatio vivens, « Ecclesiam deputabat hospitium, solitudinis autem cellulam habitaculum decernebat, » ut narrat ipse Petrus Damiani, qui et infra addit: « Me vim ingente coactus, ecclesiam, quam dimiserat voto, retinebat officio; in eremo tamen perseverantius habitabat. » Quare verosimiliter Petri Damiani ecclesiam interdicto non subjecisset, antequam ab ipso rationem intelligeret, cur illam passus esset a Forosempromensi episcopo consecrari. Alius ergo episcopus R... ante nostrum Rodulphum Eugubinæ presuit ecclesiæ, atque is potuit Romanæ synodo sub Nicolao II subscribere.*

XI. Septimo circa Joannem Petri Damiani discipulum, ejusque Vitæ scriptorē, non levis est Laderchii hallucinatio, dum illum cum S. Joanne Laudensi Eugubino episcopo lib. vi, cap. 28, confundit: idemque asserendi tum Machiarello nostro, tum auctori Diarii Galici, præbuit occasionem: qua in re, licet auctor Dialogi satis historicum nostrum consutaverit, argumentis tamen est usus, quæ ad hominem (ut dici solet) non ad judicium, intento probando conducunt. Enimvero non anno 1076 quem Laderchius ex Ferrario determinat, sed longe post, nempe anno 1105, ut habet Ughellus, Joannem Laudensem Eugubinam cathedrali ascendisse constat: vel ex eo, quod anno 1084 eumdem Joannem prioris

A officium apud Avellanam ministrasse demonstrat authenticum transactionis cuiusdam instrumentum in archivio Classensi capsula 94, num. 67, quod sic habet: « In nomine Domini: Temporibus domini Gregorii summi pontificis, anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo octagesimo quarto, regnante Henrico, filio quondam Henrici imperatoris, inductione septima Eugubio. Ego in Dei nomine Thebaldus, filius quondam Pagani de Nartianula, refutationem, et transactionem, et definitionem facio ecclesiæ S. Crucis Fontis Avellani, et tibi Joanni (de Laudo) priori, tuisque successoribus in perpetuum, id est de ipsa ecclesia sancti Apollinaris, posita in Nartianula, » etc. Idemque patet ex aliis ejus ætatis monumentis, atque ex ejusdem S. B Joannis Laudensis Historia, ex quibus item liquet, non 56 annos illum in episcopatu vixisse, sed uno duntaxat anno, aut paucis insuper mensibus, neque anno 1116, sed 1106, Deum adiisse, ut Ughellus etiam confirmat.

XII. Porro eumdem Joannem Laudensem, nedum Laderchius ipse lib. iii, cap. 27, num. 2, facetur Petro Damiani immediate in prioratu Avellanæ successisse, verum id habet etiam auctor Vitæ ipsius Joannis, cuius fragmentum refert Constantinus Cagianus initio tom. II operum B. Petri Damiani: testatur enim quod post mortem sancti doctoris, « Fratres inspirati a Domino concorditer, et unanimiter sanctum virum Joannem de Laudo in priori præcipuum elegerunt: ut sicut sancto patri C Petro Damiano in sanctitate, et sapientia consimilis erat, ita ei in prioratu succederet. » Cum vero Johannes scriptor Vitæ Petri Damiani fateatur se monachum esse sub Liprandi prioris obedientia constitutum, ejusque, et aliorum seniorum Fontis Avellanæ jussu, ad eam historiam colligendam fuisse compulsum (ait enim in proœmio: « Domno Liprando priori, et cæteris senioribus eremi Fontis Avellanæ, Joannes. Opus mirabile, Patres, quod sanctitati vestræ placuit meæ injungere parvitat... At quia non præsumo vestro quidquam abnegare imperio... Petri Damiani meritis, ad cujus vos acta exaranda meam obedientiam provocatis, ») etc. Evidens utique remanet, eumdem esse non posse Joannem hunc Vitæ Damiani scriptorem cum illo Laudensi Eugubino episcopo, qui post Damiani ejusdem obitum, statim Avellanæ prior, et mox episcopus factus est, nunquam vero simplex monachus vixit, ut aliorum præceptis esset obnoxius.